
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2024-014

PUBLIÉ LE 11 JANVIER 2024



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

14-2023-12-29-00006 - Décision du 29 décembre 2023 relative à

l�actualisation du PRogramme Interdépartemental d�ACcompagnement

(PRIAC) des handicaps et de la perte d�autonomie de Normandie

2023-2027. (2 pages) Page 3

14-2023-12-06-00031 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification

du forfait global de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement

pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle Colombe à Colombelles.

(3 pages) Page 6

14-2023-12-06-00033 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification

du forfait global de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement

pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les Opalines aux Moutiers en

Cinglais. (3 pages) Page 10

14-2023-12-06-00032 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification

du forfait global de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement

pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre Dame de la Charité à

St Vigor le Grand. (3 pages) Page 14

Préfecture du Calvados / Service de la coordination des politiques publiques

et de l'appui territorial

14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur

l'intérêt général de la création d'un accès fluvial à Port 2000 (8 pages) Page 18

2



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-12-29-00006

Décision du 29 décembre 2023 relative à

l�actualisation du PRogramme

Interdépartemental d�ACcompagnement

(PRIAC) des handicaps et de la perte

d�autonomie de Normandie 2023-2027.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-29-00006 - Décision du 29 décembre 2023 relative à l�actualisation du

PRogramme Interdépartemental d�ACcompagnement (PRIAC) des handicaps et de la perte d�autonomie de Normandie 2023-2027. 3



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-29-00006 - Décision du 29 décembre 2023 relative à l�actualisation du

PRogramme Interdépartemental d�ACcompagnement (PRIAC) des handicaps et de la perte d�autonomie de Normandie 2023-2027. 4



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-29-00006 - Décision du 29 décembre 2023 relative à l�actualisation du

PRogramme Interdépartemental d�ACcompagnement (PRIAC) des handicaps et de la perte d�autonomie de Normandie 2023-2027. 5



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-12-06-00031

Décision du 6 décembre 2023 portant

modification du forfait global de soins pour 2023

de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle

Colombe à Colombelles.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00031 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle Colombe à Colombelles. 6



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°34847 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE 
SOINS POUR 2023 DE 

EHPAD BELLE COLOMBE - COLOMBELLES - 140001066 
 

 
Le Directeur Général de l’ARS Normandie  
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
  
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
  
VU la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 

publiée au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 
  
VU l’arrêté ministériel du 20/11/2023 publié au Journal Officiel du 26/11/2023 pris en application 

de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2023 
l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 
établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

  
VU la décision du 21/11/2023 publiée au Journal Officiel du 28/11/2023 relative aux dotations 

régionales limitatives 2023 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2023 ; 
  
VU l’arrêté du 24/04/2023 fixant pour 2023 les valeurs du point mentionnées à l’article R.314-

162 du code de l’action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 08/06/2023 ;  
  
VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur DEROCHE Thomas en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ; 
  
  
VU l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 03/01/2017 de la structure 

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommée EHPAD BELLE 
COLOMBE - COLOMBELLES (140001066) sise 1 R VICTOR HUGO 14460 
COLOMBELLES    14460 Colombelles et gérée par l’entité dénommée MUTUALITE 
FRANCAISE NORMANDIE SSAM (760000539) ;  

 
  
Considérant la décision tarifaire initiale n° 7560 en date du 21 juin 2023 portant fixation du forfait 

global soins pour 2023 de la structure dénommée EHPAD BELLE COLOMBE - 
COLOMBELLES -140001066 

  

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00031 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle Colombe à Colombelles. 7



2 
 

 
DECIDE 

 
Article 1er A compter du 01/01/2023, le forfait global de soins est fixé à 1 747 761,98 € au titre de 

2023, dont 23 213,60 € à titre non reconductible.  
  
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 145 646,83 €. 
  
 Pour 2023, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

 
Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 468 842,30 51,33 

UHR 
0,00 0 

PASA 
71 984,85 0 

Hébergement Temporaire 
23 457,99 42,81 

Accueil de jour 
183 476,84 77,32 

 
Article 2 A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 724 548,38 €. 
  
 Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

    Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 1 445 628,70 50,52 

UHR 0,00 0 

PASA 71 984,85 0 

Hébergement Temporaire 23 457,99 42,81 

Accueil de jour 183 476,84 77,32 

 
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 143 712,37 €. 
  
Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2 Place de l'Edit de 
Nantes, NANTES, 44185 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour 
les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00031 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle Colombe à Colombelles. 8



3 
 

 
  
Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du Calvados. 
  
Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire MUTUALITE FRANCAISE 
NORMANDIE SSAM (760000539) et à l’établissement concerné. 

 
 
Fait à Caen ,  le 06 décembre 2023                                  
 
 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00031 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Belle Colombe à Colombelles. 9



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-12-06-00033

Décision du 6 décembre 2023 portant

modification du forfait global de soins pour 2023

de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les

Opalines aux Moutiers en Cinglais.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00033 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les Opalines aux Moutiers en

Cinglais.

10



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°34712 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE 
SOINS POUR 2023 DE 

EHPAD LES OPALINES - 140011628 
 
Le Directeur Général de l’ARS Normandie  
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
  
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
  
VU la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 

publiée au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 
  
VU l’arrêté ministériel du 20/11/2023 publié au Journal Officiel du 26/11/2023 pris en application 

de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2023 
l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 
établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

  
VU la décision du 21/11/2023 publiée au Journal Officiel du 28/11/2023 relative aux dotations 

régionales limitatives 2023 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2023 ; 
  
VU l’arrêté du 24/04/2023 fixant pour 2023 les valeurs du point mentionnées à l’article R.314-

162 du code de l’action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 08/06/2023 ;  
  
VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur DEROCHE Thomas en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ; 
  
  
VU l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 03/01/2017 de la structure 

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommée EHPAD LES 
OPALINES (140011628) sise  RTE DE THURY HARCOURT 14220 LES MOUTIERS EN 
CINGLAIS    14220 Moutiers-en-Cinglais et gérée par l’entité dénommée SAS LES 
OPALINES (140024449) ;  

 
  
Considérant la décision tarifaire initiale n° 7070 en date du 21 juin 2023 portant fixation du forfait 

global soins pour 2023 de la structure dénommée EHPAD LES OPALINES -
140011628 

  

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00033 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les Opalines aux Moutiers en

Cinglais.

11



2 
 

 
DECIDE 

 
Article 1er A compter du 01/01/2023, le forfait global de soins est fixé à 675 152,75 € au titre de 

2023, dont 15 501,00 € à titre non reconductible.  
  
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 56 262,73 €. 
  
 Pour 2023, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

 
Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
675 152,75 55,36 

UHR 
0,00 0 

PASA 
0,00 0 

Hébergement Temporaire 
0,00 0,00 

Accueil de jour 
0,00 0,00 

 
Article 2 A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 659 651,75 €. 
  
 Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

    Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 659 651,75 54,09 

UHR 0,00 0 

PASA 0,00 0 

Hébergement Temporaire 0,00 0,00 

Accueil de jour 0,00 0,00 

 
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 54 970,98 €. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00033 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les Opalines aux Moutiers en

Cinglais.

12



3 
 

 
  
Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2 Place de l'Edit de 
Nantes, NANTES, 44185 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour 
les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

  
Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du Calvados. 
  
Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SAS LES OPALINES (140024449) et 
à l’établissement concerné. 

 
 
Fait à Caen ,  le 06 décembre 2023                                  
 
 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00033 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Les Opalines aux Moutiers en

Cinglais.

13



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-12-06-00032

Décision du 6 décembre 2023 portant

modification du forfait global de soins pour 2023

de l�Etablissement d�Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre

Dame de la Charité à St Vigor le Grand.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00032 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre Dame de la Charité à St

Vigor le Grand.

14



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°34642 PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE 
SOINS POUR 2023 DE 

EHPAD NOTRE DAME DE LA CHARITÉ - 140002791 
 

 
Le Directeur Général de l’ARS Normandie  
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
  
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
  
VU la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 

publiée au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 
  
VU l’arrêté ministériel du 20/11/2023 publié au Journal Officiel du 26/11/2023 pris en application 

de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2023 
l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 
établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

  
VU la décision du 21/11/2023 publiée au Journal Officiel du 28/11/2023 relative aux dotations 

régionales limitatives 2023 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2023 ; 
  
VU l’arrêté du 24/04/2023 fixant pour 2023 les valeurs du point mentionnées à l’article R.314-

162 du code de l’action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 08/06/2023 ;  
  
VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur DEROCHE Thomas en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ; 
  
  
VU l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 03/01/2017 de la structure 

Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommée EHPAD NOTRE 
DAME DE LA CHARITÉ (140002791) sise  R DE L'EGLISE 14400 ST VIGOR LE 
GRAND    14400 Saint-Vigor-le-Grand et gérée par l’entité dénommée ASSOCIATION DES 
AMIS DE JEAN BOSCO (140008905) ;  

 
  
Considérant la décision tarifaire initiale n° 7596 en date du 21 juin 2023 portant fixation du forfait 

global soins pour 2023 de la structure dénommée EHPAD NOTRE DAME DE LA 
CHARITÉ -140002791 

  

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00032 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre Dame de la Charité à St

Vigor le Grand.

15



2 
 

 
DECIDE 

 
Article 1er A compter du 01/01/2023, le forfait global de soins est fixé à 1 441 087,12 € au titre de 

2023, dont 18 507,71 € à titre non reconductible.  
  
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 090,59 €. 
 Pour 2023, les tarifs sont décomposés comme suit : 
  

 

 
Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 356 360,84 51,47 

UHR 
0,00 0 

PASA 
0,00 0 

Hébergement Temporaire 
0,00 0,00 

Accueil de jour 
84 726,28 81,47 

 
Article 2 A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 422 579,41 €. 
  
 Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

    Forfait global de soins  Prix de journée (en €) 

Hébergement Permanent 1 337 853,13 50,76 

UHR 0,00 0 

PASA 0,00 0 

Hébergement Temporaire 0,00 0,00 

Accueil de jour 84 726,28 81,47 

 
 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 118 548,28 €. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00032 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre Dame de la Charité à St

Vigor le Grand.

16



3 
 

 
 

  
Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2 Place de l'Edit de 
Nantes, NANTES, 44185 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour 
les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

  
Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du Calvados. 
  
Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire ASSOCIATION DES AMIS DE JEAN 
BOSCO (140008905) et à l’établissement concerné. 

 
 
Fait à Caen ,  le 06 décembre 2023                                  
 
 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00032 - Décision du 6 décembre 2023 portant modification du forfait global

de soins pour 2023 de l�Etablissement d�Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) Notre Dame de la Charité à St

Vigor le Grand.

17



Préfecture du Calvados

14-2024-01-10-00003

HAROPA PORT - Déclaration de projet portant

sur l'intérêt général de la création d'un accès

fluvial à Port 2000

Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 18



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 19



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 20



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 21



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 22



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 23



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 24



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 25



Préfecture du Calvados - 14-2024-01-10-00003 - HAROPA PORT - Déclaration de projet portant sur l'intérêt général de la création d'un

accès fluvial à Port 2000 26


